
68/2023 

 

             AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n.20 del 26 luglio 2023 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO 

DETERMINAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D.LGS 36 DEL 2023 

CIG: ZD43C0830D 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

dato atto che l’Ente si trova nella necessità di essere supportato nella scelta ed individuazione di un 

prodotto assicurativo e che, al proprio interno, non dispone delle professionalità e competenze 

necessarie a tale scopo; 

attesa, quindi, la necessità di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo con riferimento al settore 

RC Amministratori; 

dato atto che l’Ente ha acquisito la disponibilità di Assiteca SPA per l’esecuzione del servizio, 

secondo i termini e le condizioni indicati nello schema di contratto (doc. a); 

dato atto che l’Ente, tenuto conto dell’aliquota provvigionale concordata nella misura del 12 %, ha 

stimato il valore del presente affidamento nella misura di  

€. 2.400,00 oltre IVA, come importo massimo e senza garanzia di quantità minime per l’intera durata 

triennale dell’affidamento, compreso l’esercizio del diritto di opzione per un ulteriore anno; 

ritenuta la predetta aliquota provvigionale congrua ed adeguata per la tipologia e l’entità del servizio 

richiesto; 

rilevato che il servizio di cui trattasi non è reperibile sul sito degli acquisti in rete della PA della Consip: 

www.acquistinretepa.it – sistema di convenzioni; 

http://www.acquistinretepa.it/


69/2023 

 

visto che è stato acquisito lo SMART CIG tramite il sistema ANAC – (Cig: ZD43C0830D); 

dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.lgs 36 del 2023, è previsto che “È comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro” 

visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale coerentemente con 

quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno” (doc. b); 

vista la Legge 145 del 2018 (Finanziaria 2019) che modifica l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 

n. 296, che ammette l’affidamento anche al di fuori del ME.PA per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore ai 5.000,00 euro; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2023 e del Piano Generale delle Attività 



70/2023 

 

2023 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 24 ottobre 2022, per la parte di spesa ricadente 

nell’anno 2023; 

ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di affidare nei confronti di Assiteca SPA con sede in Milano Via Costanza Arconati, 1 cap 20135 

(C.F./P.IVA 09743130156)  il servizio di brokeraggio assicurativo, secondo i termini e le condizioni 

indicati nel presente provvedimento e nello schema di contratto allegato (doc. a); 

di stabilire che l’affidamento del servizio avrà decorrenza dal 01 settembre 2023 fino al 01 settembre 

2026, con opzione di prosecuzione per un ulteriore anno da comunicare da parte dell’Ente almeno tre mesi 

prima della scadenza. Il termine non è perentorio; 

di stabilire che la stipula del contratto avverrà a mezzo scrittura privata da sottoscrivere digitalmente fra 

le Parti, con trasmissione, via pec; 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 

nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 di disporre la successiva aggiudicazione definitiva della selezione condotta dalla Assiteca SPA 

alla Compagnia di Assicurazione che avrà presentato la migliore offerta nei limiti dell’importo 

previsto a base d’asta pari ad Euro 20.000 comprese imposte, previa acquisizione dello Smart CIG e 

di apposita autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti 

di carattere generale coerentemente con quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, 

a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 



71/2023 

 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno” ; 

di nominare il sottoscritto Direttore quale Responsabile Unico del Progetto in relazione a tutte le fasi 

del precedente affidamento, ivi compresa la sua esecuzione e di dichiarare che, con riferimento al 

presente affidamento, non sussistono conflitti di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs 36 del 2023; 

di pubblicare gli elementi essenziali del presente provvedimento sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, 

di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, 

n. 196. 

F.to IL DIRETTORE 

Giorgio Bartolini 

ALLEGATI: 

- schema contratto (doc a); 

- autodichiarazione (doc b). 

 

 


